关于《关于加强瓶装液化石油气安全管理的

通知》起草说明

新郑市城市管理局
现将《关于加强瓶装液化石油气安全管理的通知》有关情况汇报如下：

一、《工作方案》出台的必要性

瓶装液化石油气（以下简称液化气）安全管理是燃气安全管理的重要内容，直接关系人民群众生命财产安全。当前，我市液化气市场总体平稳，保障了人民群众基本生活需求，但一些地区仍存在非法充装、经营、储存、运输及违规使用液化气等问题，特别是，2019年12月27日，国务院安委会第四督查组对我市专项督查时指出“最后一公里配送车型未确定，配送不规范，企业主体责任难以落实用户端隐患突出”。
为加强液化气安全管理，有效防范和减少事故发生，我局起草制定了《关于加强瓶装液化石油气安全管理的通知》

二、《规定》出台的依据
1、2021年3月22日，住建部等五部门印发了《住房和城乡建设部等部门关于加强瓶装液化石油气安全管理的指导意见》（建城[2021]23号）。
2、2022年1月20日，郑州市人民政府印发了《关于加强瓶装液化石油气安全管理的通知》（郑政文[2022]7号），要求各县市区参照执行。
三、《工作方案》主要内容

利用2到3年时间，通过规划引领、科学布点、规范建设， 系统构建新郑市瓶装液化石油气生产经营配送场站；通过建设市、乡镇、企业三级燃气安全监管信息化数字化监管体系，落实瓶装燃气实名制销售，实现气瓶流向全过程智能化追溯；强化企业配送人员和车辆管理，建立以瓶装燃气企业为气瓶安全责任主体的管理模式，规范瓶装燃气企业经营行为，提高瓶装燃气行业整体服务质量和水平。新郑市瓶装燃气市场安全管理实现系统健全，制度完善，生产、经营、服务形成链条，市场秩序规范、安全稳定、健康发展。

- 3 -